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1 ÚVOD

Ve světě dochází v posledních desetiletích k významným změnám ve vývoji

finančních systémů. Způsobeny jsou celou řadou faktorů: změnami základních

ekonomických, resp. finančních veličin (úrovně cen, úrokových sazeb atd.), pokrokem

používaných informačních technologií, legislativou, regulací i deregulací, diverzifikací,

institucionalizací a globalizací, privatizací, fúzemi a akvizicemi. Peníze, úrokové sazby

a měnové kurzy patří k veličinám, jejichž vývoj je v každé zemi velmi bedlivě sledován

odbornou i laickou veřejností.

Jedním z nejvíce diskutovaných témat na světových fórech zabývajících se řízením

finančních prostředků v podnicích během několika posledních let, je téma efektivního

využívání a zhodnocování vlastních peněz během celého měsíce. Jak ukazují poznatky

z praxe, měla a má řada firem právě v této oblasti značné potíže ohrožující přímo jejich

existenci.

Nabídka finančních produktů jednotlivých bank se neustále rozšiřuje a zdokonaluje.

Podniky a banky se stále více potýkají s problémem, jak použít osvědčené postupy pro

shromažďování hotovosti na domácí i světové úrovni. Mnoho bankovních a finančních

ústavů se v posledních letech stále více zaměřuje na potřebu identifikace nových

technik, nástrojů a standardů pro sdružování hotovosti, které je možné nastavit

v konkrétním podniku tzv.“ušít podniku na míru“. Vhodným řešením pro danou

obchodní korporaci by mohl být jeden z nástrojů pro řízení krátkodobého finančního

majetku – cash pooling, který nabízí specifická nastavení a funkce určená pouze pro

konkrétního zákazníka.

Základní myšlenkou této práce je nahlédnout do jedné z oblastí financování české

společnosti, jež je součástí francouzského koncernu, s úmyslem seznámit veřejnost

s významným finančním nástrojem v oblasti cash managementu včetně posouzení

účetních, daňových a právních aspektů, které s ním souvisejí.

V první části je nastíněn základní význam krátkodobého finančního řízení a podstata

cash managementu. Dále se již práce zaměřuje na samotný cash pooling, představuje a

popisuje jednotlivé typy tohoto nástroje včetně jeho kladných i záporných stránek a
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nastiňuje souvislosti s účetními a legislativními požadavky v České republice i na

mezinárodní úrovni.

Čtvrtá kapitola – praktická část práce pokračuje stručnou charakteristikou společnosti

včetně vztahů s ostatními partnery ve skupině, nastíněním smluvních ujednání,

skupinových pravidel, činností a postupných kroků souvisejících s využíváním cash

poolingu. Jsou zde zmíněny i dva další úzce související finanční nástroje; netting a

hedging. Pátá kapitola obsahuje posouzení vývoje finančních úroků, úrokových sazeb,

kurzových rozdílů a měnových kurzů, nákladů souvisejících s bankovními poplatky a

vybraných poměrových ukazatelů likvidity a zadluženosti.

V závěru je uvedeno krátké shrnutí s vyhodnocením získaných poznatků o využití

cash poolingu v praxi, s návrhy a doporučeními možných inovací tohoto skupinového

nástroje pro financování běžného chodu podniku.
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2 METODIKA

Hlavním cílem diplomové práce je seznámení s finančním nástrojem v oblasti cash

managementu – cash poolingu, jeho využití, implementace a zhodnocení v praxi

v rámci vybraného podniku nadnárodního holdingu Schneider Electric. Praktická část se

dále soustřeďuje pouze na jeden typ nástroje – reálný cash pooling.

Základním krokem vedoucím ke zpracování práce bylo získání teoretických znalostí

o tomto tématu. Čerpáno bylo z knižních publikací, měsíčních odborných periodik,

zákonných, daňových a účetních předpisů týkající se oblasti bankovnictví,

mezinárodních financí, cash managementu.

Jelikož je téma zaměřeno na specializovaný bankovní instrument, který není

všeobecně plošně definován, ale může být variabilně nastaven dle přání zákazníka, jsou

v teoretické části také využity interní prezentence licencovaného bankovního ústavu, a

v části vlastních výsledků práce pak interní směrnice Schneder Electric a.s. a metodické

příručky vnitroskupinové banky pro využívání systémů přímého bankovnictví a

intranetové aplikace. Jednotlivá témata jsou doprovázena různými diagramy a obrázky,

které vhodně doplňují a přibližují danou problematiku.

Velmi významným a důležitým zdrojem informací byly rovněž osobní poznatky

a zkušenosti získané používáním tohoto nástroje a také znalosti a dovednosti pracovníků

sesterské společnosti Boissiére Finance.

V praktické části práce byly použity metody popisu a vysvětlení nově nastaveného

procesu a pro zhodnocení finančních výsledků pak analýza trendů vybraných veličin za

období 2004-2013, na základě údajů z účetního systému a výročních zpráv společnosti.

Úředním jazykem používaným pro běžnou komunikaci uvnitř skupiny Schneider

Electric je angličtina. Většina materiálů byla poskytnuta v tomto jazyce. Pro některé

anglické výrazy nebylo možné použít český ekvivalent, byly tedy ponechány v originále

nebo uvedeny v závorce či uvozovkách, aby byla zachována podstata těchto slov.
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Vybraná společnost souhlasila s použitím informací a se zveřejněním poskytnutých

dat a umožnila přístup do interních databází a software; tento písemný souhlas je

uveden v příloze č. 1.

2.1 Výběr literatury

Za zajímavou a velmi přehlednou publikaci lze bezesporu považovat knihu Marie

Režňákové „ Řízení platební schopnosti podniku”, která čtenáře provází

od strategického finančního rozhodování přes finanční plánování až po hlavní témata:

řízení čistého pracovního kapitálu a cash management. Obzvlášť podrobně je zde

rozebírána oblast automatizovaného systému cash managementu – jednotlivé druhy

cash poolingu, potřeba úvěrování, legislativní a účetní aspekty cash poolingu, až po

vlastní stanoviska hlavních výhod a nevýhod tohoto bankovního produktu.

Velkou pozornost novému finančnímu nástroji v oblasti cash managementu věnuje

také Eva Kislingerová ve své knize „Manažerské finance”. V této publikaci se autorka

zaměřuje na řízení pracovního kapitálu – zásoby, pohledávky a krátkodobý finanční

majetek. Rozsáhlá část je věnována právě oblasti cash managementu, platebnímu styku,

řízení a vymáhání pohledávek s vazbou na finanční riziko.

Další publikací, ve které byly hledány informace pro tuto práci, je ekonomická

učebnice od Stanislava Poloučka „Bankovnictví”, v níž autor seznamuje čtenáře se

systémem a fungováním bankovního sektoru a měnovou politikou v České republice

i zahraničí. Z této učebnice bylo převážně čerpáno ze dvou kapitol, a to platební styk

a zúčtovací styk a mezinárodní bankovnictví.

Z oblasti účetní legislativy a pravidel výkaznictví, byly pomůckou zákon o účetnictví

a další české účetní předpisy. Z daňového hlediska byly zdrojem především zákon

o daních z příjmů a mezinárodní směrnice Rady 2003/49/ES. K získání základních

informací o spřízněných stranách, práv a povinností ve vztazích mezi mateřskými a

dceřinými společnostmi, byl využit nový zákon o obchodních korporacích platný

k 1. lednu 2014.

Ke zhodnocení finančních výsledků podniku posloužila kniha Jaroslava Sedláčka

„Finanční analýza podniku“.
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2.2 Statistické ukazatele

2.2.1 Rozdílové ukazatele
Dynamika vybraných rozvahových a výsledkových položek bude hodnocena pomocí

absolutního přírůstku a meziročního tempa růstu.

Absolutní přírůstek: Meziroční tempo růstu:

yi - absolutní přírůstek

zi - absolutní přírůstek

xi - hodnota sledovaného znaku

xi-1 - hodnota sledovaného znaku v předcházejícím období

2.2.2 Ukazatele variability
Ukazatele variability budou v praktické části využity pro sledování vývoje kurzu

eura vůči české koruně s porovnáním garantovaného kurzu nabízeného

vnitroskupinovou bankou a průměrného kurzu České národní banky.

Směrodatná odchylka: Rozptyl:

Variační koeficient:

sx - směrodatná odchylka

s2
x - rozptyl sledovaného znaku

x - aritmetický průměr

n - počet prvků v souboru

xi - hodnota sledovaného znaku

vx - variační koeficient
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Směrodatná odchylka (absolutní chyba) nám určuje, jak moc se hodnota vzdaluje od své

průměrné, tzv. určuje nám variabilitu, čím je její hodnota vyšší, tím vyšší jsou vzájemné

odlišnosti. Základní charakteristikou proměnlivosti je rozptyl, který je definovaný jako

průměr druhých mocnin odchylek od aritmetického průměru.

[…]


risk.

Keywords

Cash pooling, entity, overdraft, intercompany bank, bank account, group, payments,

currency, netting, hedging, exchange rate, remuderation rate, interests, report.
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Příloha 5: Výše průměrných měsíčních úrokových sazeb za období 2010-2013

Leden Únor Březen Duben Květen Červen Červenec Srpen Září Říjen Listopad Prosinec
Debetní úroková sazba pro
CZK

2010 1,79 1,78 1,77 1,76 1,62 1,51 1,54 1,55 1,59 1,52 1,52 1,4

2011 1,49 1,44 1,44 1,40 1,46 1,45 1,50 1,43 1,46 1,41 1,46 1,37

2012 1,44 1,46 1,48 1,46 1,49 1,50 1,33 1,32 1,32 1,14 1,00 0,95

2013 0,95 0,95 0,93 0,93 0,94 0,93 0,92 0,93 0,93 0,93 0,91 0,90
Kreditní úroková sazba pro
CZK

2010 1,04 1,03 1,02 1,01 0,87 0,76 0,79 0,80 0,84 0,77 0,77 0,65

2011 0,75 0,70 0,68 0,75 0,72 0,73 0,74 0,67 0,72 0,67 0,71 0,63

2012 0,69 0,71 0,73 0,75 0,70 0,68 0,57 0,57 0,57 0,38 0,21 0,20

2013 0,19 0,20 0,18 0,18 0,18 0,19 0,18 0,18 0,18 0,17 0,16 0,15
Debetní úroková sazba pro
EUR

2010 1,08 1,07 1,08 1,09 1,08 1,07 1,24 1,18 1,20 1,59 1,45 1,20

2011 1,79 1,41 1,43 2,07 1,89 1,87 1,76 1,65 1,80 1,73 1,54 1,20

2012 1,14 1,12 1,11 1,10 1,09 1,08 0,94 0,86 0,85 0,84 0,83 0,83

2013 0,82 0,82 0,82 0,83 0,83 0,84 0,84 0,83 0,83 0,85 0,85 0,91
Kreditní úroková sazba pro
EUR

2010 0,35 0,35 0,35 0,36 0,35 0,36 0,45 0,40 0,45 0,67 0,50 0,52

2011 0,66 0,71 0,66 0,92 1,05 1,12 1,01 0,91 1,00 0,98 0,79 0,68

2012 0,52 0,36 0,36 0,35 0,33 0,33 0,19 0,11 0,10 0,09 0,08 0,07

2013 0,07 0,06 0,06 0,08 0,08 0,08 0,10 0,08 0,11 0,09 0,13 0,24

Příloha 6: Výše průměrných měsíčních kurzů skupinové banky a ČNB za období 2008-2013

kurz EUR/CZK -
skupinová banka

2 008 2 009 2 010 2 011 2 012 2 013

Leden 26,396 26,004 26,106 25,098 25,544 25,215

Únor 26,086 27,085 26,172 24,512 25,608 25,524

Březen 25,540 28,323 26,022 24,256 25,089 25,485

Duben 25,215 27,318 25,604 24,368 24,687 25,633

Květen 25,063 26,831 25,306 24,358 24,773 25,829

Červen 25,130 26,735 25,664 24,309 25,168 25,864

Červenec 24,435 26,560 25,777 24,330 25,621 25,749

Srpen 23,450 25,899 25,424 24,354 25,505 25,946

Září 24,130 25,651 24,817 24,291 25,117 25,853

Říjen 24,523 25,385 24,688 24,464 24,725 25,781

Listopad 24,851 25,646 24,519 24,806 24,939 25,654

Prosinec 25,037 25,869 24,610 25,322 25,306 25,984

kurz EUR/CZK - ČNB 2 008 2 009 2 010 2 011 2 012 2 013

Leden 26,051 27,169 26,136 24,449 25,532 25,563

Únor 25,376 28,459 25,976 24,276 25,041 25,476

Březen 25,221 27,229 25,54 24,392 24,676 25,662

Duben 25,067 26,76 25,313 24,291 24,799 25,84

Květen 25,098 26,738 25,666 24,383 25,322 25,889

Červen 24,314 26,545 25,78 24,285 25,641 25,761

Červenec 23,529 25,787 25,305 24,341 25,434 25,949

Srpen 24,286 25,649 24,807 24,273 25,02 25,818

Září 24,497 25,349 24,651 24,557 24,731 25,787

Říjen 24,787 25,836 24,526 24,848 24,938 25,658

Listopad 25,183 25,827 24,637 25,453 25,365 26,925

Prosinec 26,106 26,076 25,165 25,515 25,216 27,517

Příloha 7: Vybrané finanční ukazatele za období 2004-2013

Finanční
ukazatel 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Aktiva celkem 1300898 1297394 1820213 1795659 1627924 1469872 1312309 1081874 1071579 1139560

Oběžná aktiva 779782 831809 1342475 1301619 1125657 999432 850913 651148 681699 766410

Zásoby 168612 165167 341012 291223 237285 191078 240227 209833 206976 223974

Krátkodobé
pohledávky 545496 561265 917797 997132 755246 549061 573606 441011 474515 530208

Krátkodobý
finanční
majetek 65674 105377 83666 13264 133126 259293 37080 304 208 12228

Krátkodobé
závazky 338479 248494 638241 606185 447552 437379 662143 436717 425971 522708

Bankovní
úvěry-
dlouhodobé 450000 590000 590000 590000 590000 590000

Bankovní úvěry
- krátkodobé 166341 120253 96769 66339

EBIT 88040 182450 191598 235038 194572 -12884 267856 203342 195829 146411

Nákladové
úroky 11225 13730 12865 19517 29146 19619 5106 1953 1692 593

Čistý peněžní
tok z běžné
činnosti -101736 106918 33607 148268 344703 873331 278001 222804 219777 247538