Posudek oponenta diplomové práce

Autor (jméno, příjmení): Bc. Jaroslava Ranglová, DiS.

Název diplomové práce: Implementace cash poolingů ve vybraném podniku

Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Účetnictví a financí

Oponent diplomové práce: Vladimír Jandík, Ing.

Obor profesního působení: Centrální bankovníctví

Hodnocení práce

- 1. Význam a náročnost tématu:** 100 %
- 2. Logická struktura práce:** 75 %
- 3. Naplnění cíle práce:** 100 %
- 4. Metodologický postup:** 100 %
- 5. Hodnocení teoretického zobrazení a přínosu:** 75 %
- 6. Praktický přínos práce:** 100 %
- 7. Práce s literaturou:** 100 %
- 8. Formální stránka:** 100 %

Závěr

Výsledek: 95 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

1. Jaký je rozdíl mezi netto a brutto platebními systémy (clearingy)?
2. Našla byste podobnost mezi cash poolingem a systémem souhrnného účtu Státní pokladny?

Datum: 26. 09. 2014

Podpis oponenta diplomové práce: